[image: Герб3]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА КОТЕЛЬНИЧА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark2]
РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.03.2024					№ 31

г. Котельнич

Об утверждении Порядка обеспечения содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области

В соответствии со статьями 19, 20 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года № 32:
1.Утвердить Порядок обеспечения содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области согласно приложению.
2. Установить стоимость питания одного воспитанника в день в соответствии с действующим законодательством.
3. Распоряжение вступает в силу и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Начальник управления образования
[bookmark: _GoBack]города Котельнича 							      Е.С. Червякова

Утвержден распоряжением управления образования города Котельнича
от 12.03.2024 г. № 31

ПОРЯДОК
обеспечения содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича
Кировской области

1. Общие положения

1.1.	Настоящий порядок устанавливает основание и порядок обеспечения содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области (далее – Порядок).
1.2.	Порядок распространяется на муниципальные дошкольные образовательные организации городского округа города Котельнича Кировской области (далее – дошкольные образовательные организации), в отношении которых функции и полномочия учредителя выполняет управление образования городского округа города Котельнича Кировской области (далее - Управление образования).
1.3. Право на бесплатное содержание за счет средств местного бюджета имеют категории детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования:
- дети-инвалиды;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети с туберкулезной интоксикацией.
1.4 Денежная компенсация взамен бесплатного питания не предоставляется.

2. Порядок обеспечения содержания

2.1. Для получения бесплатного содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета родителям (законным представителям) необходимо обратиться в образовательную организацию с соответствующим заявлением с приложением документов, подтверждающих право на бесплатное содержание.
2.2. Для предоставления бесплатного содержания родители
(законные представители), предоставляют руководителю дошкольной образовательной организации или уполномоченному им лицу следующие документы:
2.2.1. Заявление об обеспечении содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Регистрацию заявлений осуществляет руководитель дошкольной образовательной организации или уполномоченное им лицо;
2.2.2. Справку, подтверждающую категорию ребенка:
- дети-инвалиды - копию медицинской справки МСЭ установленного образца;
- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей - копию решения, выданного органами опеки и попечительства.
- дети с туберкулезной интоксикацией - медицинскую справку, подтверждающую постановку ребенка на учет в противотуберкулезном диспансере, с указанием сроков диспансерного наблюдения, заверенную печатью выдавшего справку учреждения здравоохранения. В случае, если в медицинской справке отсутствуют сведения о сроках диспансерного наблюдения, справки, подтверждающие, что ребенок состоит на учете в противотуберкулезном диспансере, предоставляются в муниципальную дошкольную образовательную организацию родителями (законными представителями) для предоставления бесплатного питания ежемесячно.
2.3. На основании принятых документов руководитель дошкольной образовательной организации издает приказ о предоставлении бесплатного содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета с указанием количественного состава воспитанников.
2.4. Руководитель дошкольной образовательной организации, ежеквартально в срок до 10 числа следующего месяца предоставляет в Управление образования реестр за истекший квартал воспитанников в дошкольной образовательной организации, состоящих на бесплатном содержании за счет средств местного бюджета по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.5. Руководитель дошкольной образовательной организации ежемесячно включает в оперативные сведения к кассовому плану расходы планируемые на обеспечение содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
2.6. Централизованная бухгалтерия перечисляет на лицевые счета муниципальных дошкольных образовательных организаций денежные средства на финансирование обеспечения содержания отдельных категорий детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях за счет средств, предусмотренных в местном бюджете на данные цели.

3. Порядок прекращения обеспечения содержания

3.1.	Предоставление обеспечения содержания отдельным категориям детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях прекращается в случае изменения любого обстоятельства, которое послужило основанием для его предоставления.
Родители (законные представители) воспитанника обязаны в течение трех дней с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав воспитанника на предоставление питания, в письменной форме уведомить образовательную организацию о наступлении таких обстоятельств.
3.2. В случае несвоевременного уведомления родителями (законными представителями) воспитанника образовательной организации о наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав на предоставление питания, родители (законные представители) обязаны возместить расходы, направленные обеспечение содержания образовательной организации, с даты наступления таких обязательств.

4. Контроль за предоставлением обеспечения содержания

4.1. Руководитель образовательной организации несет ответственность:
- за достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости и питании воспитанников;
- за целевое расходование средств по данному направлению.
4.2. Контроль за целевым использованием средств местного бюджета, направленных на обеспечение содержания отдельных категорий детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях и за соблюдением условий предоставления, осуществляется Управлением образования городского округа города Котельнича Кировской области

______

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку обеспечения содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области
Заведующему______________________
          _________________________________
от ________________________________ ,
                                ФИО родителя (законного представителя)
 проживающего по адресу
_________________________________________

[bookmark: bookmark0]Заявление
об обеспечении содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области

Гр. ___________________________________________________________
                                                Ф.И.О. (последнее при наличии)
Адрес: ________________________________________________________

__________________________________________________________________
Ф.И.О. (последнее при наличии) ребенка посещающего муниципальную дошкольную образовательную организацию __________________________________________________________________
Прошу освободить от внесения родительской оплаты за присмотр и уход
одного ребенка в муниципальной дошкольной образовательной организации
Приложение: (перечень прилагаемых документов)
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«     »	                       20___ г.	    ____________________________
                                                                    подпись заявителя
«     »	                       20___ г.
(дата регистрации заявления)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку обеспечения содержания отдельных категорий детей за счет средств местного бюджета в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа города Котельнича Кировской области

Начальнику управления образованию городского округа города Котельнича Кировской области
__________________________

Реестр воспитанников в дошкольной образовательной организации, состоящих на бесплатном содержании за счет средств местного бюджета
за ______________20___года
                                                          квартал
____________________________________________________________
наименование ОО

	п/п
	ФИО воспитанника
	Дата рождения
	СНИЛС воспитанника
	Количество дней
	Общая сумма, рублей

	дети-инвалиды

	Итого:

	дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

	Итого:

	дети с туберкулезной интоксикацией

	Итого:

Руководитель ОО                                     __________________________ФИО

Ответственный за
предоставление информации
[bookmark: RANGE!A1:G21][bookmark: RANGE!A1:G18][bookmark: RANGE!A1:G17]
image1.jpeg